
ANO LV Nº 13.405Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 3

Divisão de Compras� 3
Concursos Públicos� 4
Departamento de Recursos Humanos� 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 8

Divisão de Fiscalização� 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO� 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES� 9
GUARDA CIVIL� 9
PROCURADORIA GERAL� 9
COMISSÃO DE LICITAÇÕES� 10
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA� 10
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 10
PODER LEGISLATIVO� 12
LICENÇAS� 13
CONSELHOS MUNICIPAIS� 13

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente� 13

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.370, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.
Transfere dotação orçamentária do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, 
da ordem de R$ 40.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 16 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de progra-
mação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, constante do Orçamento-Programa para o exercício 
de 2022, assim discriminada:

Da dotação:
1)	 32	 32323	 1751200232434	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 40.000,00

Para a dotação:
1)	 32	 32314	 2884600000533	 319091	 Sentenças Judiciais:	 R$	 40.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de novembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA
Presidente do SEMAE

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

DECRETO Nº 19.373, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022.
Qualifica como Organização Social a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Bernardo 
do Campo, nos termos da Lei nº 6.246/08 e suas alterações e do Decreto nº 19.216/2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o atendimento dos requisitos legais constantes da Lei nº 6.246, de 03 de junho 
de 2008 e suas alterações e do Decreto nº 19.216, de 1º de agosto de 2022 para qualificação 
da entidade como organização social, de acordo com os documentos acostados ao Processo 
Administrativo nº 2022 – 118.152 desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social, a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia 
de São Bernardo do Campo, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no 
CNPJ sob nº 47.708.771/0001-00, com sede à Avenida Robert Kennedy, nº 2.900, Bairro Assunção, 
cidade de São Bernardo do Campo/SP.

Parágrafo único. Caberá à entidade, quando de sua participação no Chamamento Público, 
atender a todos os requisitos do edital e da legislação correlata e apresentação das certidões e 
atestados de serviços para análise da Comissão Especial de Seleção da Secretaria Municipal de 
Saúde, para sua regular habilitação no certame.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de dezembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.374, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022.
Qualifica como Organização Social a Santa Casa de Misericórdia de Chavantes, nos termos da 
Lei nº 6.246/08 e suas alterações e do Decreto nº 19.216/2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o atendimento dos requisitos legais constantes da Lei nº 6.246, de 03 de junho 
de 2008 e suas alterações e do Decreto nº 19.216, de 1º de agosto de 2022 para qualificação 
da entidade como organização social, de acordo com os documentos acostados ao Processo 
Administrativo nº 2022 – 20.708 desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social, a Santa Casa de Misericórdia de Chavantes, 
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 73.027.690/0001-
46, com sede à Rua Maria Ferreira, nº 22, Bairro Centro, cidade de Chavantes/SP.

Parágrafo único. Caberá à entidade, quando de sua participação no Chamamento Público, 
atender a todos os requisitos do edital e da legislação correlata e apresentação das certidões e 
atestados de serviços para análise da Comissão Especial de Seleção da Secretaria Municipal de 
Saúde, para sua regular habilitação no certame.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de dezembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

DECRETO Nº 19.375, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
Qualifica como Organização Social a Associação Nacional de Apoio ao Ensino, Saúde e Políticas 
Públicas de Desenvolvimento - ANAESP, nos termos da Lei nº 6.246/08 e suas alterações e do 
Decreto nº 19.216/2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o atendimento dos requisitos legais constantes da Lei nº 6.246, de 03 de junho 
de 2008 e suas alterações e do Decreto nº 19.216, de 1º de agosto de 2022 para qualificação 
da entidade como organização social, de acordo com os documentos acostados ao Processo 
Administrativo nº 2022 – 181.125 desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social, a Associação Nacional de Apoio ao Ensino, Saúde 
e Políticas Públicas de Desenvolvimento - ANAESP, pessoa jurídica de direito privado, sem fins 
econômicos e/ou lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 02.954.994/0001-00, com sede à Rua Bom 
Jesus, nº 105, Bairro Centro, cidade de Pirapora do Bom Jesus/SP.

Parágrafo único. Caberá à entidade, quando de sua participação no Chamamento Público, 
atender a todos os requisitos do edital e da legislação correlata e apresentação das certidões e 
atestados de serviços para análise da Comissão Especial de Seleção da Secretaria Municipal de 
Saúde, para sua regular habilitação no certame.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de dezembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.376, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
Qualifica como Organização Social a Associação Saúde em Movimento, nos termos da Lei nº 
6.246/08 e suas alterações e do Decreto nº 19.216/2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o atendimento dos requisitos legais constantes da Lei nº 6.246, de 03 de junho 
de 2008 e suas alterações e do Decreto nº 19.216, de 1º de agosto de 2022 para qualificação 
da entidade como organização social, de acordo com os documentos acostados ao Processo 
Administrativo nº 2022 – 185.242 desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social, a Associação Saúde em Movimento, pessoa 
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 27.324.279/0001-15, com 
sede à Rua Thomaz Gonzaga, nº 64, Bairro Pernanbués, cidade de Salvador/BA.

Parágrafo único. Caberá à entidade, quando de sua participação no Chamamento Público, 
atender a todos os requisitos do edital e da legislação correlata e apresentação das certidões e 
atestados de serviços para análise da Comissão Especial de Seleção da Secretaria Municipal de 
Saúde, para sua regular habilitação no certame.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de dezembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.377, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
Qualifica como Organização Social a Associação Beneficente Nossa Senhora da Saúde, nos termos 
da Lei nº 6.246/08 e suas alterações e do Decreto nº 19.216/2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o atendimento dos requisitos legais constantes da Lei nº 6.246, de 03 de junho 
de 2008 e suas alterações e do Decreto nº 19.216, de 1º de agosto de 2022 para qualificação 
da entidade como organização social, de acordo com os documentos acostados ao Processo 
Administrativo nº 2022 – 119.377 desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social, a Associação Beneficente Nossa Senhora da 
Saúde, associação civil, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 43.190.337/0001-11, com 
sede à Rua Conceição de Monte Alegre, nº 107, andar 10, torre B, conjunto 101 B, Bairro Cidade 
Monções, cidade de São Paulo/SP.

Parágrafo único. Caberá à entidade, quando de sua participação no Chamamento Público, 
atender a todos os requisitos do edital e da legislação correlata e apresentação das certidões e 
atestados de serviços para análise da Comissão Especial de Seleção da Secretaria Municipal de 
Saúde, para sua regular habilitação no certame.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de dezembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 página 3

DECRETO Nº 19.378, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
Qualifica como Organização Social o Instituto de Gestão, Administração e Pesquisa em Saúde - IGAPS, nos termos da Lei nº 6.246/08 e suas alterações e do Decreto nº 19.216/2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o atendimento dos requisitos legais constantes da Lei nº 6.246, de 03 de junho de 2008 e suas alterações e do Decreto nº 19.216, de 1º de agosto de 2022 para qualificação da 
entidade como organização social, de acordo com os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 2022 – 181.201 desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social, o Instituto de Gestão, Administração e Pesquisa em Saúde - IGAPS, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 
06.879.414/0001-19, com sede à Avenida Dom Pedro II, nº 288, conjunto 22, sala 01, Bairro Jardim, cidade de Santo André/SP.

Parágrafo único. Caberá à entidade, quando de sua participação no Chamamento Público, atender a todos os requisitos do edital e da legislação correlata e apresentação das certidões e atestados 
de serviços para análise da Comissão Especial de Seleção da Secretaria Municipal de Saúde, para sua regular habilitação no certame.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de dezembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Nº Processo Nº Protocolo Objeto Empresa Fornecedora Valor Data do 
Empenho

179/2022 128.150/2022 Prestação de serviços de calibração e/ou manutenção em Equipamentos de medição, 
conforme Requisição 255-08/2022 do SESMT. FRANCISCO FURLAN NETO MONTE MOR ME R$ 6.900,00 20/09/2022

Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 520/2022
Registro de Preços para fornecimento de conjunto carteira/cadeira

Comunicamos que, conforme Parecer nº 800/2022 da Procuradoria Geral, acatado pela Autoridade Superior, foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação ao edital interposta pela empresa INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS NV EIRELI.

Diante do exposto, não houve alteração no edital. Sendo assim, informamos que fica marcada a data e horário da ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 22/12/2022, às 08h, e a data e horário 
do INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS para o dia 22/12/2022, às 09h.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 626/2022
Locação de Equipamento Automatizado para Determinação de Hemoglobina Glicada-HbA1C – com detecção de presença de hemoglobinas variantes em amostras de sangue total, utilizando 
método HPLC (cromatografia líquida de alta performance) por troca iônica ou eletroforese por capilaridade, com fornecimento de acessórios, materiais consumíveis, reagentes e demais materiais 
necessários para seu perfeito funcionamento.

Comunicamos que, a pedido da Unidade Requisitante, houve alteração no Termo de Referência do edital. A NOVA VERSÃO do edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa do presente Pregão para o dia 20/12/2022 às 08h e 09h, respectivamente.
	

Piracicaba, 02 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 página 4

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 649/2022

OBJETO:  Aquisição de telas, abraçadeiras e mangueira para jardinagem.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/12/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/12/2022, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 02 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 653/2022

OBJETO: Aquisição de uniformes
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/12/2022, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/12/2022, às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 654/2022

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Tapete Dobrável Emborrachado
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/12/2022, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/12/2022, às 9h.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piraci-
caba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 02 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 655/2022

OBJETO:: Registro de Preços para Fornecimento de caixas plásticas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/12/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/12/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 656/2022

OBJETO:: Aquisição de multifuncional tanque de tinta
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/12/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/12/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba torna púbica a decisão do Processo Judicial nº 1022241-
87.2022.8.26.0451da 1º Vara da Fazenda Pública da Comarca de Piracicaba do Tribunal de Justiça 
do Estado de São Paulo que suspende a desclassificação, publicada no DOM de 22/09/2022, da sra. 
Daiane Lavandolky Ventura, 75º candidata da lista geral para o cargo de Auxiliar de Ação Educativa.

Eugenio Contador Salch Stipp 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, 
no cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:
 
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
8º	G		  RAYSSA MESQUITA DA COSTA

Piracicaba, Sexta-feira, 02 de Dezembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, 
no cargo de AUXILIAR DE FARMÁCIA-ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	    	
43º	 G	 CAMILA PEREIRA VILELA

Piracicaba, Sexta-feira, 02 de Dezembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 04/2022, 
no cargo de CONTADOR-ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e 
horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
5º	G		  GISELE MARIA MARISSA

Piracicaba, Sexta-feira, 02 de Dezembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2022, 
no cargo de ALMOXARIFE-ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e 
horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
1º	A		  DAVID DA SILVA CAETANO

Piracicaba, Sexta-feira, 02 de Dezembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 05 de Dezembro de 2022.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
ALBERTINA APARECIDA DE SOUZA CARNEIRO, nº funcional 213527, MERENDEIRO CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/11/2022, Protocolo nº 188.815/2022

ALINE CRISTINE FRANCISCO, nº funcional 228699, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/11/2022, Protocolo nº 188.803/2022

ALLAN SANTANA BATTAGIN, nº funcional 220698, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 23/11/2022, Protocolo nº 185.098/2022

ANA PAULA MIRANDA, nº funcional 249343, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/11/2022, Protocolo nº 189.767/2022

ARTHUR RODRIGUES JUNIOR, nº funcional 156715, MOTORISTA CLT, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, a partir de 11/11/2022, Protocolo nº 179.131/2022

CAMILA RODRIGUES DE JESUS, nº funcional 232122, AUXILIAR ADMINISTRATIVO-CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 25/11/2022, Protocolo nº 188.823/2022

CARMEM VALQUIRIA CARVALHO LIMA SOUZA, nº funcional 208949, TECNICO DE ENFERMAGEM- 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 28/11/2022, Protocolo nº 187.593/2022

CINTHIA MARA STIVALI, nº funcional 218677, FISIOTERAPEUTA CLT, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, a partir de 28/11/2022, Protocolo nº 187.588/2022

CINTHIA STENICO TOLEDO DE SOUZA, nº funcional 159172, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 28/11/2022, Protocolo nº 190.304/2022

ELIANE CAVAGIONI, nº funcional 169028, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/12/2022, Protocolo nº 190.306/2022

FERNANDA DANELON MACHUCA, nº funcional 206130, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/11/2022, Protocolo nº 189.762/2022

FLAVIA CUNHA MEDEIROS, nº funcional 236055, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/11/2022, Protocolo nº 189.754/2022

GEISLEI MIRELLE DOS SANTOS MATOS, nº funcional 156255, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/11/2022, Protocolo nº 189.759/2022



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 página 5

GERALDO FEDRIZZE JUNIOR, nº funcional 183051, MONITOR DE INFORMATICA-CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/11/2022, Protocolo nº 187.294/2022

GIELI CHRISTINA MARINS DE LIMA, nº funcional 221619, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/12/2022, Protocolo nº 190.307/2022

GUSTAVO RAFAEL GOMES DE AQUINO, nº funcional 220744, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 26/11/2022, Protocolo nº 187.535/2022

HELENA DE GODOI BUENO MARTINS, nº funcional 204870, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/11/2022, Protocolo nº 187.981/2022

ISABELLA BIAGIONI ARDITO, nº funcional 253839, PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-TEMPORARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/11/2022, 
Protocolo nº 187.977/2022

KEILA DE ALMEIDA, nº funcional 186274, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/11/2022, Protocolo nº 187.291/2022

LUCIANA SILVA MATOS DE SOUZA, nº funcional 175011, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 11/11/2022, Protocolo nº 186.695/2022

MATHEUS REIS FERREIRA, nº funcional 232297, AUXILIAR ADMINISTRATIVO-CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 28/11/2022, Protocolo nº 187.591/2022

PAULO CESAR FURLANETO, nº funcional 213586, CARPINTEIRO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, a partir de 29/11/2022, Protocolo nº 189.948/2022

RAFAEL TOGNIN, nº funcional 233390, AUXILIAR ADMINISTRATIVO-CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/11/2022, Protocolo nº 189.769/2022

REGIANE COTRIM SELVAGGIO, nº funcional 210900, ESCRITURARIO DE ESCOLA-CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/11/2022, Protocolo nº 187.293/2022

RITA DE CASSIA PEREIRA LIMA, nº funcional 203114, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/12/2022, Protocolo nº 19.308/2022

ROSANA GONÇALVES LAURENTI, nº funcional 237221, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/11/2022, Protocolo nº 186.696/2022

SIMONE ANTONIA GONSALVES, nº funcional 155879, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 11/11/2022, Protocolo nº 187.298/2022

THAÍS DE LOURDES CAMPOS ANDRADE, nº funcional 221414, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 30/11/2022, Protocolo nº 190.305/2022

VANESSA ARANTES NOVAES, nº funcional 164254, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/11/2022, Protocolo nº 188.812/2022

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 66, item II, da Lei Municipal 1972/72.
ALINE SOARES MIRANDA, nº funcional 238988, CIRURGIÃO DENTISTA 20H-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 158.318/2022

CÉSAR EDUARDO BOTTENE, nº funcional 220442, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 12/11/2022, Protocolo nº 184.839/2022

FERNANDO DIAS LIMA, nº funcional 127028, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 12/11/2022, Protocolo nº 187.557/2022

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.

MARIANE CRISTINA GARCIA, nº funcional 207250, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/11/2022, Protocolo nº 187.987/2022

MICHELE CRISTINA FERRAZ, nº funcional 250740, PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-TEMPORARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2022, 
Protocolo nº 189.750/2022

LICENÇA NOJO

ALINE ACELINO DOS SANTOS SILVA, nº funcional 157071, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/11/2022, Protocolo nº 187.974/2022

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
ARIANE MEDINILHA, nº funcional 219142, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/11/2022, Protocolo nº 187.343/2022

CLAUDIA RENATA GRANDINO DA SILVA, nº funcional 224731, ALMOXARIFE CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 187.364/2022

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.

ELAINE CRISTINA GOMES DA SILVA ROMANI, nº funcional 234931, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/11/2022, Protocolo nº 187.971/2022

Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.
EMERSON DE TOLEDO, nº funcional 196427, PROGRAMADOR PLENO (CPD)-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/11/2022, Protocolo nº 186.703/2022

FERNANDO PRESOTTO, nº funcional 200581, AGENTE FISCAL DE RENDAS-ESTATUTÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 18/11/2022, Protocolo nº 186.639/2022

Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.
GLAUCIA BEATRIZ CIAPPINA MEDEIROS GLOTA, nº funcional 258652, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/11/2022, Protocolo nº 190.329/2022

Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
LUIS FERNANDO GOMES DA SILVA, nº funcional 203653, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 11/11/2022, Protocolo nº 186.987/2022

MARCIA JULIANA CARDOSO, nº funcional 129316, NUTRICIONISTA-ESTATUTARIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 28/11/2022, Protocolo nº 188.545/2022

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
MARIANA DIAS MARTINS, nº funcional 229504, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/11/2022, Protocolo nº 187.300/2022

Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
RENATA GANCIAR DOS SANTOS, nº funcional 172559, PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 40 HS, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS, a partir de 28/11/2022, 
Protocolo nº 188.947/2022

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
VANESSA FABIANA ZAGO, nº funcional 153167, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/11/2022, Protocolo nº 190.331/2022

LICENÇA PATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 1º, da ADCT, da Constituição Federal/88.
WILSON JOSÉ CHAGAS, nº funcional 215449, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2022, Protocolo nº 186.694/2022

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
FRANCIELLE MACHADO DE OLIVEIRA, nº funcional 253910, PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL-TEMPORARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
07/03/2023, Protocolo nº 189.738/2022

RUBIA APARECIDA PIO, nº funcional 214060, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/03/2023, Protocolo nº 189.733/2022

Eugenio Contador Salch Stipp 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 02 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
LEANDRO SOUZA SERVINO DA ROCHA, RG 471759107, em 01/12/2022, do cargo que exerce em 
caráter efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
LUCAS ROMANO COMINETTI, RG 442598579, em 01/12/2022, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de MÉDICO PLANTONISTA PEDIATRA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
RAMON AUGUSTO MUNDINI, RG 485600717, em 04/12/2022, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de ESCRITURÁRIO DE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  RITA 
FELICIANO DE SOUSA MENDES, RG 309891036, em 04/12/2022, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). 
ANDREA RIBEIRO GOMES, inscrito no R.G. sob o nº 20129882X para exercer o  cargo de DIRETOR 
PRESIDENTE, junto ao IPPLAP - Instituto de Pesquisa e Planejamento de Piracicaba.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72 o(a) Sr(a). AN-
DREA RIBEIRO GOMES, inscrito no R.G. sob o nº 20129882X para exercer em comissão o  cargo 
de DIRETOR PRESIDENTE, interinamente e cumulativamente,  junto a Empresa Municipal de 
Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – EMDHAP.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  FERNANDA 
OSTE SILVA, RG 327737694, para exercer em comissão o cargo de SUPERVISOR DE PROJETOS, 
referência 13-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL.

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 566/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 274/2022

PROCESSO Nº 77.811/2022
 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento parcelado de pastas

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 5.000 Unid. Pasta Catálogo lombo fechado R$ 26,00 R$ 130.000,00

06 5.000 Unid. Pasta plástica polionda de 35mm com elástico. R$ 3,99 R$ 19.950,00

07 10.000 Unid. Pasta suspensa. R$ 2,27 R$ 22.700,00

Itens 03, 06 e 07 – Bárbara Guimarães Tosta 37282168873

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 565/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 274/2022

PROCESSO Nº 77.811/2022
 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento parcelado de pastas

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 5.000 Unid. Arquivo morto em polionda R$ 4,91 R$ 24.550,00

02 200 Unid. Pasta A-Z registradora – tamanho oficio – dorso largo. R$ 11,55 R$ 2.310,00

05 15.000 Unid. Pasta em papelão plastificado com grampo e trilho. R$ 1,50 R$ 22.500,00

Itens 01, 02 e 05 – Comercial Atitude Eireli



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 página 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 560/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 348/2022

PROCESSO Nº 86.494/2022
 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento de materiais de artes

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 1.500 PACOTE Espeto para churrasco R$ 5,78 R$ 8.670,00

Item 11 – Ana Valéria Tonelotto - EPP.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO – SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS

Processo nº 157.714/2022 – Chamamento Público nº 02/22 – SMS

Objeto: Chamamento Público de Credenciamento de Pessoa Jurídica para prestação de serviços médicos especializados, pequenas cirurgias e atendimento em instalações das Unidades de Saúde 
de Piracicaba/SP, e exames/procedimentos oftalmológicos com atendimento em instalações próprias e equipamentos do contratado, não ofertados pela Rede Municipal de Saúde de Piracicaba/SP

Modalidade: Chamamento Público.

Tipo de licitação: Credenciamento 

Entrega de Documentos: a partir de 12/12/2022, de segunda à sexta-feira das 09:00h às 12:00h e das 14:00h às 16:00h (presencial) – Válido por 12 meses 

Local: Secretaria Municipal de Saúde, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2.233, 8º andar, na cidade de Piracicaba/SP.

O Edital completo e todos os anexos técnicos serão disponibilizados para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br a partir do dia 05 de dezembro de 2022. 

Mais informações e/ou esclarecimentos poderão ser obtidos na Secretaria Municipal de Saúde, pelo telefone (19) 3403-1210 ou e-mail:sems@piracicaba.sp.gov.br 

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 página 8

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 277/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionados ao Procedimento de Levantamento Específico No. 79032/2022 e aos procedimentos adotados no presente,  Autos de Infração e Imposição de Multa de N°. 63251 e 63252 e 
Notificações de Lançamento de N°. 52869 e 52870, aplicados na data de 29/11/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de No-
vembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de Novembro de 2022.

CONTRIBUINTE:
L. DUARTE PIRACICABA CONSTRUTORA EIRELI - EPP
RUA VITORIO TURETA, 259 – VILA NOSSA SRA. APARECIDA - PIRACICABA/SP
CEP 13412-160 – CNPJ: 22.655.474/0001-04 – CPD: 635850

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  278/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico nº 67.2092022, e de todos os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 30/11/2022: Notificação de 
Lançamento nº 52.863 e Autos e Infrações e Imposições de Multas nsº 63.343 e 63.244.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de No-
vembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de dezembro de 2.022.

CONTRIBUINTE: 
SEIVA CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP 
AV. PIRACICAMIRIM, 2938 - PIRACICABA/SP 
CEP: 13.417-780 – CNPJ: 03.377.022/0001-63 – CPD: 580619.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

Para compras e serviços:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Governo
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

N.º Proc. Objeto Empresa Fornecedora Valor Data

151.358/2022 Aquisição de Disco SSD, para atender a CPU do Gabinete Civil. Daniel Lopes  Tolaine- ME R$ 209,90 25/10/2022

073.008/2022 Assinatura do Jornal Gazeta de Piracicaba ( imprresso e Digital) ,visando atender 
o Centro de Comunicação Social – CCS, no período de 12 meses Metropolitana Comunicação EMPREE participações  LTDA R$ 450,00 30/09/2022

081.115/2022 Renovação da Assinatura do Jornal de Piracicaba ( Impresso e Digital), visando 
atender o Centro de Comunicação Social – CCS, no período de 12 meses. Editora Kuro Neko LTDA. R$ 403,20 28/09/2022

93.919/2022 Aquisição de Material Elétrico e pneu para uso na Central de Projetos / FUSSP. Silver Distribuição e Comércio de Materiais Para Segurança  LTDA. R$ 90,00 25/07/2022

93.919/2022 Aquisição de Material Elétrico e pneu para uso na Central de Projetos / FUSSP. Marfex Lopes Com.de Mat.P/ Constr.LTDA ME. R$ 440,00 15/09/2022

104.436/2022 Fornecimento de Refeições , no sistema Self Service, incluindo 01 suco ou refrigerante , 
para para militares do Tiro de Guerra , com Previsão no período de julho a novembro. Plabo Sonsino Silva R$ 1.200,00 18/10/2022

046.608/2022

Solicitação de hospedagem single (quarto simples) para militares em ato de 
serviço,incluindo um militar da área da saúde , com inclusão de café da manhã , 
visando atender aos militares que farão visitas ao município , entre os meses de 
Julho, Agosto, Setembro e Outubro/2022.

RJF Hotelaria SPE LTDA. R$ 1.700,00 12/05/2022



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 página 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 342/2022
Registro de Preços para fornecimento parcelado de materiais elétricos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESAS VALOR UNITÁRIO 
R$

1 DANIEL LOPES TOLAINE 69,98

2 MARFEX LOPES COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. 44,00

3 DANIEL LOPES TOLAINE 105,00

4 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA. 0,40

5 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA. 5,60

6 DANIEL LOPES TOLAINE 1.050,00

Piracicaba, 02 de dezembro de 2022.

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUARDA CIVIL

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 080, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e de Sindicância e dá outras 
providencias.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedora Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com 
fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e respon-
sabilidades sobre fatos envolvendo guardas civis, conforme Memorando nº.025/2022ouv-GCMP, 
objeto do processo com protocolo nº. 188.485/2022.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorro-
gáveis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 		

Piracicaba, 28 de novembro de 2022.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

HOMOLOGAÇÃO: Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Processo nº.: 5.365/2022
Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e responsabilidades 
sobre fatos envolvendo guarda civil, conforme ofício nº.003/2022-Ouv. 
CONCLUSÃO:  Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas colacionadas aos autos, 
a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação da penalidade de SUSPENSÃO DE UM (01) DIA, 
em face do GC SILAS ROMUALDO JÚNIOR, por infringência ao disposto nos artigos 27, inciso I e II, e 
do artigo 28, incisos XLII, LIV e LX, com penalidade prevista no artigo 35, inciso III, todos da Lei Com-
plementar nº. 067, de 09 de dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil do Município de Piracicaba.
Ainda, sendo transgressão de caráter GRAVE (artigo 29, inc. III – Lei 067/1996), a Comissão faz 
entender conveniente a fim de evitar novas ocorrências o assentamento, da Suspensão, em 
ficha disciplinar e os documentos encaminhados ao departamento de pessoal, para o devido 
registro, conforme disposto no artigo 36 da Lei Complementar 067/1996 – Estatuto da GCMP.
 

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte processo:
Processo nº.: 124.568/2022
Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e responsabilidades 
sobre fatos envolvendo guarda civil, conforme denúncia de contribuinte realizada na Correge-
doria Geral da GCMP.
CONCLUSÃO: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas colacionadas aos 
autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância.

Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado. 
 

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: VALDOMIRO FAVINI (CPF 
110.355.288-00) e MARIA DO CARMO MATHIAS FAVINI (CPF 565.878.488-34) (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1357/2021.
Proc. Admin.: nº 109.274/2021.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua José Ferreira Filho, nº 1.360, no Distrito de Ártemis, 
onde será utilizado para atividades da Escola Municipal “Deolinda Elias Cenedese”.
Valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais) mensais.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 09/11/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo: 2022.000.000.284
Aditivo nº 109.274/2021 – 2.
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais) mensais.
Data: 02/12/2022.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. DURVAL BAZAGLIA CORRÊA, por intermédio 
de MARTH ASSESSORIA IMOBILIÁRIA LTDA – ME. - CNPJ nº 07.456.856/0001-15 (SEMDETTUR)
Contrato: nº 175.066/2015-1/0.
Proc. Adm. nº 175.066/2015.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à rua Vergueiro, nº 1.133, Bairro Centro, para o uso do 
Programa Integrado de Prestação de Serviços à Comunidade e entre outros.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/11/2015.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.285
Aditivo nº 175.066/2015 - 8.
Valor: R$ 2.490,00 (Dois mil, quatrocentos e noventa reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/12/2022.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locadora: Sra. LENI DE FÁTIMA BALTIERI, 
por intermédio da IMOBILIÁRIA FRIAS NETO CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIÁRIOS LTDA. – CNPJ nº 05.390.236/0001-03 (SEMGOV)
Proc. Adm. nº 141.143/2018.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Nuporanga, nº 62, Bairro Jardim Abaeté, para uso 
residencial do Chefe de Instrução do Tiro de Guerra 02.028.
Valor: R$ 1.950,00 (um mil, novecentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/10/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo n° 2022.000.000.286
Aditivo n° 1.330/2018 - 4.
Valor Reajustado: R$ 2.090,21 (Dois mil, noventa reais e vinte e um centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/12/2022.

Contratada: FELIPE JOIA ME. – CNPJ nº 10.746.290/0001-70 (SEMAC)
Contrato nº 1665/2022.
Proc. Admin.: nº 99.609/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 426/2022.
Objeto: Aquisição de aparelhos eletrônicos e de informática.
Valor: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 28/11/2022.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMAC)
Contrato nº 1666/2022.
Proc. Admin.: nº 99.609/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 426/2022.
Objeto: Aquisição de aparelhos eletrônicos e de informática.
Valor: R$ 125,00 (Cento e vinte e cinco reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 28/11/2022.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SEMAC)
Contrato nº 1667/2022.
Proc. Admin.: nº 99.609/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 426/2022.
Objeto: Aquisição de aparelhos eletrônicos e de informática.
Valor: R$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 28/11/2022.

Contratada: GRANADA COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI. – CNPJ nº 21.420.571/0001-
55 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1668/2022.
Proc. Admin.: nº 39.168/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 192/2022 – Ata de Registro de Preços nº 412/2022 (válida até 17/08/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais hidráulicos.
Valor: R$ 399,70 (Trezentos e noventa e nove reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 página 10

Contratada: NSA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE SANEAMENTO EIRELI. – CNPJ nº 
42.299.386/0001-24 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1669/2022.
Proc. Admin.: nº 39.168/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 192/2022 – Ata de Registro de Preços nº 413/2022 (válida até 17/08/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais hidráulicos.
Valor: R$ 2.879,00 (Dois mil, oitocentos e setenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.309
Código Ajuste nº 2022.000.001.231
Contrato nº 1670/2022.
Proc. Admin.: nº 39.168/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 192/2022 – Ata de Registro de Preços nº 411/2022 (válida até 17/08/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais hidráulicos.
Valor: R$ 38.271,25 (Trinta e oito mil, duzentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: MGSERV GESTÃO AMBIENTAL EM TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS LTDA - EPP. – 
CNPJ nº 28.239.961/0001-72 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.056
Código Ajuste nº 2022.000.001.230
Contrato nº 1671/2022.
Proc. Admin.: nº 143.519/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2021 - Ata de Registro de Preços nº 136/2022 (válida até 18/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de arte.
Valor: R$ 9.000,00 (Nove mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI. – CNPJ nº 
14.144.192/0001-14 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.002.525
Código Ajuste nº 2022.000.001.232
Contrato nº 1672/2022.
Proc. Admin.: nº 132.039/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 545/2022.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de veículos do SITSS, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 111.400,00 (Cento e onze mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: A.F.G.V. CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME – CNPJ nº 29.090.643/0001-55 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.470
Código Ajuste nº 2022.000.001.233
Contrato nº 1673/2022.
Proc. Admin.: nº 105.522/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 407/2021 - Ata de Registro de Preços nº 566/2021 (válida até 14/12/2022).
Objeto: Prestação de serviços de serralheria (confecção, reparos e reformas).
Valor: R$ 159.407,56 (Cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e sete reais e cinquenta e seis centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA - EPP. – CNPJ nº 56.780.901/0001-
06 (SEMDETTUR)
Código Licitação nº 2022.000.002.496
Código Ajuste nº 2022.000.001.235
Contrato nº 1674/2022.
Proc. Admin.: nº 122.085/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 501/2022.
Objeto: Aquisição de carreta agrícola.
Valor: R$ 18.490,00 (Dezoito mil, quatrocentos e noventa reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 28/11/2022.

Contratada: HOFFMANN & GOMES LTDA – EPP. – CNPJ nº 08.093.976/0001-68 (SAÚDE)
Contrato nº 1675/2022.
Proc. Admin.: nº 118.683/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 445/2021 – Ata de Registro de Preços nº 589/2021 (válida até 20/12/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial (sondas).
Valor: R$ 179,50 (Cento e setenta e nove reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/11/2022.

Contratada: LORIVENT SISTEMA DE EXAUSTÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA - ME. – CNPJ nº 
11.776.103/0001-64 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.499
Código Ajuste nº 2022.000.001.234
Contrato nº 1676/2022.
Proc. Admin.: nº 104.440/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 459/2022.
Objeto: Aquisição de exaustor eólico e instalação.
Valor: R$ 35.200,00 (Trinta e cinco mil e duzentos reais).
Prazo: até a entrega e instalação definitiva.
Data: 28/11/2022.

Contratada: FALCONI CONSULTORES S.A. – CNPJ nº 05.485.279/0001-64 (SEMAD)
Contrato nº 1681/2022.
Proc. Admin.: nº 163.886/2022.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso II, c/c Art. 13, III, VI e Art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: Prestação de serviços de consultoria especializada para otimização e melhoria dos pro-
cessos de licitação e contratos e adequação de procedimentos à Lei Federal nº 14.133/2021, in-
cluindo análise de softwares disponibilizados na operação e operacionalidades dos almoxarifados.
Valor: R$ 2.680.000,00 (Dois milhões, seiscentos e oitenta mil reais).
Prazo: 14 (quatorze) meses.
Data: 02/12/2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 32/2022
Reforma de banheiros da E.M. José Francisco Alves

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica, com base no Pare-
cer Jurídico nº 806/22, homologado pelo Sr. Prefeito Municipal, que o procedimento licitatório 
acima descrito fica ANULADO.
Publique-se e aguarde o prazo Recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme determina a Lei Fe-
deral 8.666/93.

Piracicaba, 26 de agosto de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 14/2022
Execução de serviços de manutenção e conservação de via pública (tapa buraco) no perímetro 
urbano do município

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que, após análise 
do recurso interposto pela empresa RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI e contrarrazões da empresa 
MOLISE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, com base no parecer exarado pela Procuradoria Geral 
n.,º 820/2022, que opina por NEGAR PROVIMENTO ao recurso e ACOLHER as contrarrazões e 
Homologação do Sr. Prefeito Municipal, fica marcada para o dia 07/12/2022 às 14h a abertura 
dos envelopes de nº 02 – Proposta das empresas habilitadas.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  17.158/2020.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face de MICHEL ERLER, funcionário 
público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, 
alíneas “b segunda parte” e “e” da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, bem como ao art. 155 do 
Decreto-Lei nº 2.848/1940 – Código Penal Brasileiro, objeto do processo com protocolo nº 17.158/2020.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do presente proce-
dimento, tendo em vista a perda por parte da Municipalidade de seu interesse de agir e de sua 
pretensão punitiva, tendo em vista a exoneração do servidor público municipal MICHEL ERLER.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  114.930/2021.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face de LÚCIA CRISTINA ZANZINI, 
funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao 
disposto no art. 482, alíneas “b segunda parte”, “e”, “h” e “j”, da Consolidação de Leis do Trabalho 
– CLT, objeto do Processo de Protocolo nº 114.930/2021.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação de SUSPENSÃO, nos termos do 
artigo 474 da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, à servidora pública municipal LÚCIA CRISTINA 
ZANZINI, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por restar comprovado o enquadramento de sua 
conduta no artigo 482, alíneas “b segunda parte”, “e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 2 Dezembro 2.022

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
008583/2022	 CLAUDEMIR ALVES DA SILVA
008584/2022	 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI
008585/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
008586/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
008587/2022	 IGREJA EVANGELICA PRIMITIVA PENTECOSTAL



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 página 11

008588/2022	 IGREJA EVANGELICA PRIMITIVA PENTECOSTAL
008589/2022	 IGREJA EVANG. P. P. UNIVERSO PARA CRISTO
008590/2022	 IGREJA EV PRIM PENT O UNIVERSO P CRISTO
008591/2022	 IGREJA EV PRIM PENT O UNIVERSO P CRISTO
008592/2022	 IGREJA EV, PRIMITIVA PENT. O UNIVERSO PA
008593/2022	 IGREJA EV PRIM PENT O UNIVERSO P CRISTO
008594/2022	 IGREJA EV PRIM PENT O UNIVERSO P CRISTO
008595/2022	 IGREJA EVANGELICA PRIMITIVA PENTECOSTAL
008596/2022	 IGREJA EVANGÉLICA PRIMITIVA PENTECOSTAL
008597/2022	 IGREJA EVANGELICA PRIMITIVA PENTECOSTAL
008598/2022	 IGREJA EV PRIM PENT O UNIVERSO P CRISTO
008599/2022	 IGREJA EV, PRIMITIVA PENT. O UNIVERSO PA
008600/2022	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
008601/2022	 BLOCKBIT TECNOLOGIA LTDA.
008602/2022	 PIRACICABA COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA TRATORES LTDA
008603/2022	 IGREJA EV PRIM PENT O UNIVERSO P CRISTO
008604/2022	 ALUTEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
008605/2022	 DEBORA LETICIA ESTEVAM
008606/2022	 NADIR JOSE BENATTO
008607/2022	 SETOR DE ALMOXARIFADO

Despachos

Protocolos	 Processo		 Interessado
001229/2022	 001021/2022	 ANTONIO CALEFO: "Concluído".
002642/2020	 001878/2020	 RUY PEREIRA BARBOSA: "Concluído".
004480/2022	 003471/2022	 NILSE DE SOUSA: "Arquivado".
004627/2022			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
004755/2022			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
004756/2022			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
005357/2022	 004045/2022	 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE: "Concluído".
005784/2022	 003471/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Arquivado".
005814/2021	 004135/2021	 LUCILENE DA SILVA DIAS: "Indeferido".
006057/2022	 003471/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Arquivado".
007246/2022	 005323/2022	 AC LEÃO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.: "Concluído".
007315/2022	 005366/2022	 VALDECIR DE MORI: "Indeferido".
007504/2022	 005489/2022	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
007624/2022	 004608/2022	 ELIANA TERESINHA FERREIRA: "Concluído".
008142/2022	 005800/2022	 ANTONIO CARLOS DOMINGUES: "Deferido".
008432/2022			   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
008885/2021			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".

PORTARIA n.º 3244
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o(a) senhor(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, 
inscrito no RG sob o n.º 13.754.137 e no Pis/Pasep sob o n.º 120.68878-1, a partir de 01 de de-
zembro de 2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE GRANDES CONSUMIDORES, referência salarial 14 A, criado 
pela Lei Municipal n.º 7063/2011 e alterado pela Lei Municipal n.º 7672/2013..

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022
Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 3245
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar  de ofício o(a) senhor(a) BIANCA GIULIANI DE OLIVEIRA, 
inscrito no RG sob o n.42.227.196-2 e no Pis/Pasep sob o n.º 207.82505.22-2, a partir de 01 de dezem-
bro de 2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em substituição de 
CHEFE DE SETOR DE DÍVIDA ATIVA, referência salarial 13 A, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022
Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 3246
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar  a pedido o(a) senhor(a) ANTONIO VANDERLEI OSTI 
JUNIOR, inscrito(a) no RG sob o n.º 26.799.712-7 e no Pis/Pasep sob o n.º 170.27680.59.7, a partir 
de 01 de dezembro de 2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo 
em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE, referência salarial 14 A, criado 
pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022
Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 3247
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar de oficio o(a) senhor(a) ALVARO JOSE POLISEL, inscrito(a) 
no RG sob o n.º 22.575.820-9 e no Pis/Pasep sob o n.º 122.76007.58.5, a partir de 01 de dezembro 
de 2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em comissão de CHE-
FE DE SETOR DE TRANSPORTE, referência salarial 13 A, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022
Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 3248
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972 resolve nomear o(a) senhor(a) BIANCA GIULIANI DE OLIVEIRA, inscrito(a) 
no RG sob o n.º 42.227.196-2 e no Pis/Pasep sob o n.º 207.82505.22-2, a partir de 01 de dezembro 
de 2022, com fundamento no inciso III, do artigo 13, do mesmo diploma legal para exercer o 
cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE GRANDES CONSUMIDORES, referência 
salarial 14 A, criado pela Lei Municipal n.º 7063/2011 e alterado pela Lei Municipal n.º 7672/2013.
.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022
Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 3249
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve nomear o(a) senhor(a) ALVARO JOSE POLISEL, inscrito(a) no 
RG sob o n.º 22.575.820-9 e no Pis/Pasep sob o n.º 122.76007.58.5, a partir 01 de dezembro de 
2022, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o cargo 
em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE, referência salarial 14 A, criado 
pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022
Presidente do SEMAE

COMUNICADO

A Presidente da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho, constituída 
através do Ato n.º 1174, de 16 de novembro de 2022, faz saber a quantos o presente virem ou 
dele tiverem conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação de 
desempenho dos servidores abaixo relacionados: ANDRE LUIS DOMINGUES FERREIRA, ANDER-
SON SOUZA DE MEDEIROS, LEONARDO APARECIDO ASSALIN, ANDRE LUIZ VICENTE, FRANCISCO 
CESAR DE ANDRADE, MARCOS ROBERTO FORTI, DANIELLE VASCONCELOS GUIMARAES CECCATO, 
FABIO VIANA DOS SANTOS, MARCELO MANIERO FISCHER, GABRIEL DA SILVA BUENO, MAURICIO 
MARTINS TERRIN, EMERSON LUIZ DOS SANTOS, JOHNES DOUGLES ALONSO COSTA, LUAN PHE-
LIPE CAMARGO PENZANI, LUCAS ANDRE SANTOS SANJUAN, WALLACE HENRIQUE DE ARAUJO 
CAMILO, ANA MARIA DOMINGUES FREICHE, LUIS GUSTAVO MECUNHE MONTEIRO, FELIPE GOIS 
PANDOLFO, RONY MAURO PISTOLINI, EVERSON APARECIDO BOTAO, EDIMILSON ROZAS PEREIRA, 
ISAC FERREIRA DOS SANTOS e THIAGO FABRICIO DO NASCIMENTO FERRAZ.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2022.

Presidente da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PROCESSO Nº 4307/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas 
condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto – Semae.
CONVENIADA: BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A.
CNPJ: 17.184.037/0001-10.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) meses, com fundamento 
na cláusula 3ª do instrumento original.
Prazo final: 31/12/2023.
Assinatura: 24/10/2022.

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, 
Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do 
Ato n.º 1106/2021 e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento 
e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 380/2021.
Ante o exposto, à Procuradoria Jurídica para as providências cabíveis.
Após, ao Setor de Protocolo e arquive-se com as cautelas de praxe. 
Publique-se, para os devidos efeitos legais. 

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 112/2022 - PROCESSO N.º 4719/2022

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa SBS METAL INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 39.240.231/0001-08, na pessoa com poderes de representação deverá 
celebrar ajuste com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CERCA CONCERTINA E CERCA ELÉTRICA.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 05 a 13 de dezembro de 2022.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos 
relacionados no Termo de Referência e na cláusula 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no 
Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Assessor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 133/2022 - PROCESSO N.º 5684/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
METALIZAÇÃO EM PEÇAS E COMPONENTES DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ:  19/12/2022 Horário: 08h30min; ABERTURA E ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS: 19/12/2022 Horário: 09h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/12/2022 
Horário: 09h.
O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.
br e www.pregaoeletronico.cebi.com.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 30 de novembro de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
http://www.pregaoeletronico.cebi.com.br/


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 página 12

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 126/2022 – PROCESSO N.º 5408/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS – CONECTORES, CABOS E TERMINAIS, PARA ADE-
QUAÇÕES NA CABINA DE FORÇA DA EEAT DA ETA MARECHAL
Contratada: CROSS BIDS LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Emissão: 01/12/2022
Valor: R$ 39.240,00
Empenho n.º 2396/2022
Dotação 57 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424

CONTRATO N.º 100040/2022
PREGÃO N.º 80/2022 - PROCESSO N.º 3249/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: ECO SYSTEM - PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE LABORATÓRIO 
PARA COLETA E ANÁLISES DE ÁGUA. 
Valor total: R$ 268.499,55 (duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais 
e cinquenta e cinco centavos).
Dotação 84 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323230.1751200232.434 
do exercício de 2022.
Empenho n.º 2262/2022.
Assinatura: 24/11/2022.

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA SEXAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA 
AOS CINCO DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

ORDEM DO DIA

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da  C.L.J.R.

AO P.L. Nº 234/22 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que institui o Aler-
ta para Resgate de Pessoas no Município de Piracicaba, estabelecendo a política municipal de 
contingência nas hipóteses de desaparecimento, rapto ou sequestro de crianças e adolescentes. 

Moções

Nº 202/22 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, de Aplausos ao Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, campus Piracicaba, pelos cinco anos 
de fundação do curso de pós-graduação lato sensu em Direitos Humanos.

Nº 203/22 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, de Aplausos à Secretaria de Esportes, Lazer 
e Atividades Motoras pela realização da primeira edição dos jogos da Região Metropolitana de 
Piracicaba – Metropira 2022.

Nº 204/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de Aplausos ao Sindicato dos Traba-
lhadores Metalúrgicos de Piracicaba e Região, pelos 75 anos de fundação.

Nº 205/22 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, de Aplausos à Escola Municipal Professora 
Antônia Benedita Eugenio pelo primeiro lugar do Prêmio Liga Steam.

Nº 206/22 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, de Aplausos à Casa do Bom Menino pelos 
60 anos de fundação da entidade.

Nº 207/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales e outra, de Aplausos à Casa do Hip-
-Hop de Piracicaba pela comemoração dos 20 anos de atuação nas áreas da cultura, educação, 
esportes, ambiental e social em Piracicaba.

Requerimentos

Nº 841/22 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, de Congratulações à Professora Karina 
Trevisan Fernandez Ferraz pelos excelentes serviços prestados aos alunos do 5º C da Escola 
Municipal Professora Antônia Benedita Eugênio.

Nº 842/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre os serviços de capinação, limpeza, dedetização, pintura e conservação em 
geral do Cemitério da Saudade.

Nº 843/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, de Congratulações à Igreja do Evan-
gelho Quadrangular pela 20ª edição da “Mega Ação Social” no Bairro São Jorge e bairros vizinhos. 

Nº 845/22 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre aplicação de inexigibilidade para contratação de consultoria especializada para oti-
mização e melhoria dos processos de licitações e contratos e adequação à Lei Federal nº 14.133/21, 
incluindo análise de softwares disponibilizados na operação e operacionalidades dos almoxarifados.

Nº 846/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre instalação de redutor de velocidade (lombada) na Rua Dr. João Sampaio, no Bairro São 
Dimas, em frente à Escola Estadual Professor Elias de Mello Ayres, objeto da Indicação nº 1904/22.

Nº 847/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre instalação de lombada na Rua Amauri de Sousa, nas proximidades do nº 92, no 
Bairro Monte Rei III, objeto da Indicação nº 3343/21. 

Nº 848/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre substituição da placa existente por placa de Embarque/Desembarque de transportes escolares, 
em frente à Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Consolmagno Cruz, localizada na 
Avenida Frei Francisco Antônio Perin, nº 600, no Bairro Kobayat Líbano, objeto da Indicação nº 2300/22. 

Nº 849/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de Congratulações aos alunos Helena 
Lourenço Selvaggio, João Pedro Santos, Miguel Pedro de Arruda Pereira e Pollyanna Cristina 
da Silva Merches, pela conquista da medalha de bronze na Olimpíada Nacional de Eficiência 
Energética do ano de 2022 - ONEE.

Nº 850/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de Congratulações aos alunos 
Eduardo Cardoso Defácio, Júlia de Sá Oliveira, Sarah Cristina da Silva Santos, Tiago Macchi 
e Vittor Ricardo Alves Rosa, pela conquista da medalha de prata na Olimpíada Nacional de 
Eficiência Energética do ano de 2022 - ONEE.

Nº 852/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre manutenção de muro do berçário da Escola Municipal Professor Heitor Pompermayer, 
localizada na Rua Irmã Margarida Maria, nº 378, no Bairro Jardim Brasília, objeto da Indicação nº 622/22.

Nº 853/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre serviço de coleta seletiva de recicláveis em nosso município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 16/22 - De autoria do Executivo, que introduz alterações nas Leis Complementares nº 405/2019 
(Plano Diretor de Desenvolvimento de Piracicaba) e nº 421/2020 (disciplina o uso e ocupação, 
parcelamento, condomínio e edificação do solo urbano). 

EXPEDIENTE
1) Suspensão do Expediente – Req. 744/22
Oradora: Tatau Godinho
Tema: 16 dias de ativismo pelo Fim da Violência contra as Mulheres.

2) Tribuna Popular 
Orador: Wander Viana Santos
Tema: Comemoração ao Dia da Pessoa com Deficiência e homenagem ao Chico Pirata.

Oradora: Letícia Peres Faria Françoso
Tema: Dia Internacional de Luta da Pessoa com Deficiência.

3) Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Wagner Alexandre de Oliveira

- Fim -
“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”.

(Resolução nº 05/07)

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 34/2022
Objeto: Aquisição de peças de reposição para diversos computadores e notebooks desta Casa de Leis.
Tipo: Menor Valor Unitário
Início da Sessão Pública: Dia 20/12/2022, às 09:00 horas.
Sistema Eletrônico: https://www.bec.sp.gov.br/
O.C: 853501801002022OC00019
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 5 de dezembro de 2022

Victor Henrique da Rocha Silva
Coordenador de Equipe

Setor de Compras e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial Nº 40/2022
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de sistema de cancelas auto-
máticas com acionamento através de tag.
Tipo: Menor Valor Global
Início da Sessão Pública: Dia 20/12/2022 às 14:00 horas, na Sala de Reuniões da Câmara Munici-
pal de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 02 de dezembro de 2022.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação

https://www.bec.sp.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 página 13

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Conforme previsto em Edital Temático nº 03/2022 o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Piracicaba, através da Comissão de Seleção, vem tornar público a classifica-
ção preliminar dos projetos: Capítulo VII – Paragrafo único: a OSC poderá apresentar recurso da referida decisão no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da publicação do resultado preliminar, 
perante a Comissão de Seleção que a proferiu, sob pena de preclusão. Não será conhecido recurso interposto fora do prazo.

Nº OSC’s APROVADAS PROJETO PONTUAÇÃO

01 Pastoral do Serviço da Caridade - PASCA Projeto Preventivo 2023 9,5

02 Fundação Jaime Pereira - FUNJAPE Em Seu Lar 12,5

03 AFASCOM – Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria Espaço aberto, Fortalecendo Virtudes e valores 11,5

04 Centro Social de Assistência e Cultura São José Cante, Dance e Encante 10,5

05 Centro de Reabilitação Piracicaba RECIPIN 2023: Rede de Cuidado Integral e Integrado na Primeira Infância 10,0

06 Associação Atlética Educando pelo Esporte Aprendendo com a Música 9,5

Nº OSC’s REPROVADAS PROJETO PROJETO PONTUAÇÃO

01 Associação Comunitária, Cultural, Educacional e Politica – Casa do Hip Hop Casa do Hip Hop em Ação 9,0

02 Centro Regional de Registros e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba -CRAMI Acompanhamento psicologico às crianças e adolescentes vítimas de 
violência sexual 11,5

03 APASPI - Associação de Pais e Amigos dos Surdos de Piracicaba Vem Ser 7,0

* Embora as Organizações acima citadas apresentem pontuação maior ou igual a 7,0 em análise do projeto, estas zeraram nos critérios A ou B ou C ou D ou em dois dos demais quesitos de avaliação.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2022.

Comissão de Seleção de Projetos Temáticos (Edital 03/2022) - FUMDECA

LICENÇAS

MAZZERO & CARVALHO - REFRIGERACAO LTDA ME Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licen-
ça Prévia, Instalação e Operação para a atividade de fabricação de máquinas e aparelhos de refrigeração e ventilação para uso industrial e comercial, peças e acessórios, localizada Rua Doutor 
Antonio Meira Barros, 194 – Vila Industrial – Piracicaba – São Paulo


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Concursos Públicos
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	GUARDA CIVIL
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	LICENÇAS
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2022-12-05T11:58:12-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




